Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 01/08/2025 - 08:27 9902/2025/CG

1

MOÇÃO Nº 214/2025

De Congratulações ao cartunista e animador
César Sandoval, pelo brilhante legado
artístico e cultural no universo das histórias
em quadrinhos e da animação brasileira, com
destaque para a criação da consagrada
Turma do Arrepio, que marcou gerações e
segue inspirando novos artistas com
criatividade, talento e ousadia.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

César Sandoval iniciou sua trajetória na
década de 1970 como assistente de arte na tradicional revista Recreio, vindo a
se tornar o mais jovem Chefe de Arte da Editora Abril, onde atuou nos títulos
não-Disney. Seu talento o levou à Inglaterra, onde trabalhou com animação no
Grupo Vision, retornando ao Brasil para fundar o estúdio Sketch, referência em
produção animada nos anos 1980.

Criador de peças publicitárias memoráveis,
Sandoval foi o responsável por animações icônicas como o comercial “Pacheco
Camisa 12”, da Gillette, e o da menininha da marca Claybom — sucessos
absolutos da publicidade televisiva brasileira da época. Ao longo de sua
carreira, produziu mais de mil comerciais animados, recebendo premiações e
menções honrosas em importantes festivais em Nova York, Veneza e Osaka.

Na área dos quadrinhos, destacou-se pela
criação das versões infantis dos Trapalhões e de Sérgio Mallandro, lançadas
pela Editora Abril em 1987 e 1988, que impulsionaram seu projeto autoral mais
ambicioso: a Turma do Arrepio. Lançada em 1989, a revista apresentava
personagens infantis inspirados em figuras clássicas do cinema de terror, como

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 01/08/2025 - 08:27 9902/2025/CG

2

Draky, Luby, Tuty, Stein, Medéia e o morceguinho Belfedo. A publicação, com
humor leve e educativo, tornou-se um fenômeno editorial, marcando a infância
de uma geração.

O sucesso se estendeu ao licenciamento,
com mais de 20 produtos lançados, incluindo mochilas, brinquedos e alimentos,
além de eventos promocionais e concursos culturais que incentivavam a
participação dos leitores. Em 1996, a Turma do Arrepio chegou à televisão em
um especial exibido pela Rede Manchete, mantendo grande audiência durante
nove meses. A criação ultrapassou fronteiras, sendo publicada em Portugal, no
México (com o título Creepy Monsters) e em outros países, consolidando-se
como uma das exportações culturais de maior alcance.

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 01/08/2025 - 08:27 9902/2025/CG

3

Além de suas criações, Sandoval
desempenhou papel relevante na promoção dos quadrinhos nacionais.
Organizou o 2º Encontro Nacional de Histórias em Quadrinhos de Araxá e
coordenou o 4º Encontro de Autores Brasileiros, reunindo nomes como Angeli
e Laerte, sempre com empenho pessoal para garantir patrocínio e estrutura
para os eventos.

Foi também o criador do personagem Betinho
Carrero, a pedido do empresário Sérgio Murad, e do projeto do ex-jogador
Marcelinho Carioca, que resultou na cartilha de maior sucesso da 16ª Bienal do
Livro de São Paulo, em 2000.

Em 2009, a Turma do Arrepio retornou às
bancas após intensa mobilização dos fãs nas redes sociais. Com nova editora,
tiragem limitada, patrocínio exclusivo e lançamento na Casa das Rosas e na
Fest Comix, a série teve oito edições publicadas, além de figurinhas, álbum,
livros infantis e projetos para retorno à TV com novas tecnologias.

A trajetória de César Sandoval é marcada
pela ousadia criativa, pela capacidade de transformar ideias em fenômenos de
mídia e pela paixão genuína pela arte. Seu legado inspira não apenas os
profissionais da área, mas todos os que acreditam na força da imaginação e da
cultura como ferramentas de transformação.

Diante de tamanha contribuição para a arte
nacional e para o imaginário de várias gerações de brasileiros, esta Casa
Legislativa manifesta sua admiração e congratula-se com o artista César
Sandoval, por sua carreira singular, pioneirismo e dedicação incansável à
criação cultural brasileira.

Ante o exposto, Wanderlei Divino Antunes,
Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER
ao Egrégio Plenário que faça constar, na ata desta sessão, Moção de
Congratulações ao cartunista e animador César Sandoval, pelo brilhante

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 01/08/2025 - 08:27 9902/2025/CG

4

legado artístico e cultural no universo das histórias em quadrinhos e da
animação brasileira, com destaque para a criação da consagrada Turma do
Arrepio, que marcou gerações e segue inspirando novos artistas com
criatividade, talento e ousadia.

Ante o exposto, Wanderlei Divino Antunes,
Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER
ao Egrégio Plenário que faça constar, na ata desta sessão, Moção de
Congratulações ao cartunista e animador César Sandoval, pelo brilhante
legado artístico e cultural no universo das histórias em quadrinhos e da
animação brasileira, com destaque para a criação da consagrada Turma do
Arrepio, que marcou gerações e segue inspirando novos artistas com
criatividade, talento e ousadia.

Dê-se ciência ao homenageado: 1) César
Sandoval.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de
Freitas”, 1º de agosto de 2025.

WANDERLEI DIVINO ANTUNES
(WANDERLEI DA QUALISER)

Vereador

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: XHXT6Y7S9S66N27A
		2025-08-26T11:46:35-0300

		2025-08-26T11:46:35-0300

		2025-08-26T11:46:35-0300

		2025-08-26T11:46:35-0300